Para tanto, 

consideramos na situação-problema a seguir o preço das grandezas ou vaŕiáveis em 

termos reais(R$). Considere a seguinte situação-problema:  

Um operário (1p) numa empresa (x), trabalhando 8 horas/dia, ganhando salário 

mensal de R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais), consegue produzir 50 pares de 

sapatos, terminando os acabamentos com o uso de maquinário e costura. Se cada 

par de sapato produzido, a empresa(x) vende por R$ 10,00 (Dez Reais), efetue o 

cálculo do mais-valia absorvido pela empresa(x), nessas condições.